2018年 12月 18 日

 各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ ル カ リ

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 山田 進太郎

（コード番号：4385 東証マザーズ）

問 合 せ 先 執 行 役 員 C F O 長 澤  啓

TEL. 03-6804-6907

海外子会社の解散及び清算並びに特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり当社英国子会社の Mercari Europe Ltdと Merpay

Ltdを解散し清算することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．解散の理由

   当社グループは、日本・米国・英国において、それぞれの地域に根差した企画・開発・運用・マー

ケティング機能を持つ体制でマーケットプレイス関連事業に取り組んできました。

   英国市場向けでは、2015年 11月に英国子会社 Mercari Europe Ltdを設立して以降、当社グループ

が保有するノウハウの移管を推し進め、CtoCマーケットプレイス「Mercari」の拡大に取り組んで参り

ましたが、期待する水準の事業の確立には至らなかったため、Mercari Europe Ltd 等の子会社を解散

し清算いたします。

   なお、当社は引き続き「新たな価値を生みだす世界的なマーケットプレイスを創る」をミッション

として、米国を含むグローバル市場においてマーケットプレイス関連事業の拡大に取り組んで参りま

す。

２．解散する子会社の概要

(1) Mercari Europe Ltd
  名           称   Mercari Europe Limited

  所           在         地 英国ロンドン市

  代           表         者 Chief Executive Officer伊藤 錬

  事      業      内      容
英国における CtoC マーケットプレイス「Mercari」の

企画・開発・運営

  資           本         金      17,943千ポンド

  設    立    年    月    日      2015年 11月 20日

  大株主構成 及 び  持株比率 当社 100%

  上  場  会  社  と

  当  該  会  社  の  関  係

資本関係     当社の完全子会社であります。

人的関係     役員兼任１名

取引関係     従業員の派遣等

関連当事者へ

の該当状況

    当社の連結子会社であります。

  最 近 ３ 年 間 の 経 営 成 績 及 び 財 政 状 態

決算期         2016年６月期         2017年６月期          2018年６月期

純資産 348千ポンド 4,801 千ポンド 6,744 千ポンド

総資産 461千ポンド 5,459 千ポンド 7,566 千ポンド

１株当たり純資産 480.97ポンド 550.34ポンド 392.32ポンド

売上高 - 千ポンド - 千ポンド 3 千ポンド

営業損失（△） △344 千ポンド △3,547 千ポンド △7,308 千ポンド

  経常損失（△） △344 千ポンド △3,547 千ポンド △7,308 千ポンド

       親会社株主に帰属する

  当期純損失（△）

△344 千ポンド △3,547 千ポンド △7,308 千ポンド

１株当たり当期純損失（△） △933.84 ポンド △962.12 ポンド △532.19 ポンド

１株当たり配当金 -  千ポンド -  千ポンド -  千ポンド

(2) Merpay Ltd
  名           称   Merpay Limited

  所           在         地 英国ロンドン市

  代           表         者 Chief Executive Officer 伊藤 錬

  事      業      内      容
英国における CtoC マーケットプレイス「Mercari」の

ペイメント事業

  資           本         金      1,150 千ポンド

  設    立    年    月    日      2016年４月 21日

  大株主構成 及 び  持株比率 当社 100%

  上  場  会  社  と

  当  該  会  社  の  関  係

資本関係     当社の完全子会社であります。

人的関係     役員兼任１名

取引関係     当社と当該会社との間に記載すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

    当社の連結子会社であります。

 最 近 ２ 年 間 の 経 営 成 績 及 び 財 政 状 態（※１）

決算期 2017年６月期 2018年６月期

純資産 312千ポンド 557千ポンド

総資産 585千ポンド 687千ポンド

１株当たり純資産 0.52ポンド 0.48ポンド

売上高 0 千ポンド 1 千ポンド

営業損失（△） △287 千ポンド △329 千ポンド

  経常損失（△） △287 千ポンド △329 千ポンド

       親会社株主に帰属する

  当期純損失（△）

△287 千ポンド △329 千ポンド

１株当たり当期純損失（△） △0.48 ポンド △0.36 ポンド

１株当たり配当金 - 千ポンド - 千ポンド

（※１）Merpay Ltdは、2016 年６月期における決算を行っていないため、記載を省略いたします。

３．解散の日程

   上述のとおり、2018年 12 月 18日に Mercari Europe Ltd 及び Merpay Ltdを解散し清算することを

決議いたしました。 以降、2020年６月期までを目途に、各子会社での解散の決議、現地当局への申請

その他の法的手続を完了する見通しです。

４．解散に伴う損失額

「５．今後の見通し」をご参照ください。

５．今後の見通し

   Mercari Europe Ltd等の子会社の解散に伴い、拠点閉鎖に伴う諸費用等、概算で２億円前後の費用

が 2019年６月期又は 2020年６月期の連結決算で発生する見込みです。

    他方、当社はこれまで、Mercari Europe Ltdに係る関係会社株式評価損を合計約 13.5 億円認識

し、Merpay Ltd に係る関係会社株式評価損を合計約 0.9 億円認識してきました。当該損失は、2019

年６月期以降に税務上認容され、当社の連結及び単体の法人税等の金額が軽減される見通しです。

以  上